

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA MEDIAȘ
STRADA UNIRII NR.10
MEDIAȘ
SECTIA GENERALA

Destinatar:
BIROU EXECUTOR
JUDECĂTORESC MARIN
DANIEL VASILE
SIBIU, str.PIAȚA UNIRII,
nr. 5, et. 1, județul SIBIU

DOSARUL NR. 4462/257/2024
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: încuviințare executare silită
Complet: c11s cc

ÎNCHEIERE - DE EXECUTARE SILITĂ CIVILĂ
NR. 2371/2024 DIN DATA DE 08 Iulie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 2371/2024, pronunțată la data de 08 Iulie 2024, de către JUDECĂTORIA MEDIAȘ SECTIA GENERALA.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier,

JUDECĂTORIA MEDIAȘ

ÎNCHEIERE ACIVILĂ NR. 2371
Ședința din Camera de Consiliu de la 08 iulie 2024

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Alina Mihaela Pilcă
GREFIER: Letiția Chișiu

Pe rol se află soluționarea cererii de încuviințare a executării silite formulată de petentul executorul judecătoresc MARIN DANIEL VASILE.

Cererea se soluționează fără citarea părților, conform dispozițiilor art. 666 alin. 2 Cod procedură civilă.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze cererea de încuviințare a executării silite, în temeiul art. 666 alin. 1 raportat la art. 651 Cod procedură civilă.

În continuare, constatând cauza în stare de judecată, instanța o reține spre soluționare în baza înscrisurilor aflate la dosar.

I N S T A N Ţ A,

Deliberând asupra cauzei civile de fată, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 02.07.2024 sub numărul 4462/257/2024, formulată de executorul judecătoresc MARIN DANIEL VASILE, privind pe creditoarea TRACON S.R.L. și debitoarea ECO SAL S.A., s-a solicitat încuviințarea executării silite prin toate modalitățile de executare prevăzute de lege, simultan sau succesiv împotriva debitoarei, în temeiul înscrisului reprezentat de factura emisă pentru serviciile de utilități publice, nr. SBTCC40476 emisă la data de 09.05.2024 și scadentă la data de 24.05.2024, în valoare de 49.863,50 lei emisă de TRACON S.R.L. către cumpărătorul ECO SAL S.A., sumă la care se adaugă cheltuielile de executare silită.

Cererea a fost legal timbrată, potrivit art. 10 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 80/2013.

Analizând cererea formulată de către petent, reține următoarele:

Potrivit art. 622 alin. (2) C. proc. civ., „în cazul în care debitorul nu execută de bunăvoie obligația sa, aceasta se aduce la îndeplinire prin executare silită”, dispozițiile art. 666 alin. (5) C. proc. civ. stabilind situațiile de excepție în care cererea privind încuviințarea executării silite poate fi respinsă.

Potrivit dispozițiilor art. 632 alin. (1) C. proc. civ., „executarea silită se poate efectua numai în temeiul unui titlu executoriu”, iar conform alin. (2) al aceluiași articol, „constituie titluri executorii hotărârile executorii prevăzute la art. 633, hotărârile cu executare provizorie, hotărârile definitive, precum și orice alte hotărâri sau înscrisuri care, potrivit legii, pot fi puse în executare”.

În baza art. 638 din C. proc. civ.: „(1) Sunt, de asemenea, titluri executorii și pot fi puse în executare silită: (...) 4. titlurile de credit sau alte înscrisuri cărora legea le recunoaște putere executorie (...)”.

Totodată, raportat la prevederile art. 666 alin. (5) pct. 2 C. proc. civ., „instanța poate respinge cererea de încuviințare a executării silite numai dacă: (...) hotărârea sau, după caz, înscrisul nu constituie, potrivit legii, titlu executoriu.”

În fapt, prin Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din județul Sibiu nr. 1358 din 01.12.2023, societatea Tracom SRL a

preluat prin concesiune, de la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO Sibiu, gestiunea activităților componente ale serviciului de salubritate a localităților care fac parte din asociație, respectiv activitățile de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitul de deșeuri nepericuloase.

Societatea Tracom SRL a emis factura nr. SBTCC40476 din data de 09.05.2024, scadentă la data de 24.05.2024 în valoare de 49.863,50 lei către cumpărătorul ECO SAL S.A. pentru servicii de depozitare și tratare a deșeurilor colectate, la care se adaugă contribuția pentru economia circulară.

Prin cererea de executare silită s-a susținut că factura nr. SBTCC40476 din data de 09.05.2024 emisă pentru servicii de utilități publice, constituie titlu executoriu potrivit art. 42 alin. (6¹) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată.

În baza dispozițiilor art. 42 din Legea nr. 51/2006:

„(1) Utilizatorii beneficiază de furnizarea/prestarea unui serviciu de utilități publice, cu excepția serviciului public de alimentare cu gaze naturale: a) în baza unui contract de furnizare sau de prestări de servicii încheiat între operator și utilizator; b) prin achitarea unui tarif sau a costului unui bilet, după caz; c) prin achitarea unei taxe, în situația în care încheierea contractului de furnizare sau de prestare a serviciului între operator și utilizator nu este posibilă din motive tehnice sau comerciale ori în situația în care hotărârea de dare în administrare sau contractul de delegare a gestiunii prevede această modalitate.

(...)

(2) Contractul de furnizare sau de prestare a serviciului constituie actul juridic prin care se reglementează raporturile dintre operator și utilizator cu privire la furnizarea/prestarea, utilizarea, facturarea și plata unui serviciu de utilități publice.

(...)

(4) Contravaloarea serviciilor de utilități publice se stabilește pe baza prețurilor/tarifelor aprobate conform legislației în vigoare și a consumurilor/cantităților furnizate/prestate și se plătește pe baza facturii emise de operator.

(5) Determinarea consumurilor/cantităților de utilități publice în vederea facturării se face prin măsurare directă cu ajutorul sistemelor de măsurare-înregistrare a consumurilor/cantităților de utilități furnizate/prestate; sistemele de măsurare-înregistrare se montează pe bransamentul care deservește fiecare utilizator individual sau colectiv, în punctul de delimitare a instalațiilor, indiferent de serviciu, operator sau de utilizator.

(6) În cazul imobilelor condominiale existente, individualizarea consumurilor de utilități în vederea repartizării acestora și, după caz, facturării individuale se realizează, în funcție de sistemul de distribuție adoptat, fie: a) prin contoare individuale montate la intrarea în fiecare apartament sau spațiu cu altă destinație, în cazul distribuției orizontale; b) cu ajutorul repartitoarelor de costuri montate pe racordurile aparatelor de consum aferente fiecărui apartament sau spațiu cu altă destinație, în cazul distribuției verticale.

(6¹) Factura emisă pentru serviciile de utilități publice constituie titlu executoriu.
(...)”

În ceea ce privește noțiunea de utilizator, aceasta este definită de art. 2 lit. i) din Legea nr. 51/2006, utilizatorii fiind „persoane fizice sau juridice care beneficiază, direct ori indirect, individual sau colectiv, de serviciile de utilități publice, în condițiile legii.”

Analizând coroborat prevederile antemenționate, instanța reține că art. 42 alin. (6¹) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, conferă caracter executoriu doar facturilor emise de operatorii de salubritate, către utilizatorii finali, definiți de art. 2 lit. i) din Lege ca fiind persoane fizice sau juridice care beneficiază de servicii de utilități publice.

Factura nr. SBTCC40476 din data de 09.05.2024, scadentă la data de 24.05.2024 în valoare de 49.863,50 lei a fost emisă de TRACON S.R.L. în calitate de gestionar al activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor, către cumpărătorul ECO SAL S.A. în calitate de operator de salubritate care colectează deșeurile de la beneficiarii finali, fiind vorba despre o factură emisă în cadrul activității unor profesioniști.

Având în vedere faptul că societatea ECO SAL S.A. nu beneficiază în mod final de servicii de utilitate publică, ci prestează astfel de servicii pentru utilizatori finali, se reține că aceasta nu are calitatea de utilizator în accepțiunea art. 2 lit. i) din Legea nr. 51/2006.

Distincția dintre operatorul de salubritate, în speță societatea ECO-SAL SA, și utilizator rezultă inclusiv din prevederile Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din județul Sibiu din data de 01.12.2023, care, la art. 1 – definiții (f. 18) prevede că operatorul de salubritate este orice operator altul decât delegatul (TRACOM SA), iar utilizatorul este cel prevăzut de lege, în special de legea serviciului de salubritate a localităților.

Astfel, întrucât factura nr. SBTCC40476 din data de 09.05.2024 nu este emisă în condițiile prevăzute de dispozițiile legale indicate mai sus, aceasta nu se bucură de caracterul executoriu oferit acestor facturi în temeiul art. 42 alin. (6¹) din Legea nr. 51/2006.

Concluzionând, instanța reține că există un impediment la executare, materializat prin aceea că înscrisul în temeiul căruia s-a solicitat încuviințarea executării silite nu are caracter executoriu.

Prin urmare, pentru considerentele expuse în prealabil, în temeiul art. 666 alin. (5) pct. 2 C. proc. civ., instanța urmează să respingă cererea de încuviințare a executării silite, ca neîntemeiată.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
D I S P U N E:**

Respinge cererea formulată de executorul judecătoresc MARIN DANIEL VASILE, cu sediul în Sibiu, P-ța Unirii, nr. 5, et. 1, jud. Sibiu, în numele creditoarei TRACON S.R.L., CUI 2266522, cu sediul în municipiul București, Splaiul Unirii, nr. 16, Muntenia Business Center, etaj 8, cam. 810-812, sector 4, în temeiul înscrisului reprezentat de factura emisă pentru serviciile de utilități publice, nr. SBTCC40476 emisă de TRACON S.R.L. către cumpărătorul ECO SAL S.A. la data de 09.05.2024 și scadentă la data de 24.05.2024, în valoare de 49.863,50 lei.

Cu drept de apel pentru creditoare în termen de 15 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Mediaș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, astăzi, 08.07.2024.

PREȘEDINTE,
Alina Mihaela Pilcă

GREFIER,
Letiția Chișiu

